根据五矿钨业提供的资料，中国五矿集团有限公司（简称中国五矿）持有五

矿股份集团有限公司 87.5380%的股份，为其控股股东、实际控制人。

2. 根据本所律师查询国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn），

截至本法律意见书出具之日，五矿股份的登记状态为“开业”。根据五矿钨业书

面确认并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，五矿股份不存在依据法

律、法规、规范性文件及其章程规定需要终止的情形，五矿股份依法存续。

3. 根据五矿钨业书面确认及本所律师的核查，五矿股份不存在《收购管理

办法》第六条规定的不得收购上市公司股份的以下情形：

（1）负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（2）最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（3）最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

（4）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

（三）五矿钨业与五矿股份之间的一致行动关系

五矿钨业为五矿股份的间接股东，双方具体股权关系如下：

嘉源·法律意见书

6

五矿有色金属控股有限公司

中国五矿股份有限公司

100%

中国五矿集团有限公司

中国五金制品有限公司

国务院国有资产监督管理委员会

87.54%

0.85%

100%

100%

五矿钨业集团有限公司

100%

《收购管理办法》第八十三条规定“本办法所称一致行动，是指投资者通过

协议、其他安排，与其他投资者共同扩大其所能够支配的一个上市公司股份表决

权数量的行为或者事实。在上市公司的收购及相关股份权益变动活动中有一致行

动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，投资者有下列情形之一的，

为一致行动人：（一）投资者之间有股权控制关系……”因此，五矿钨业与五矿

股份为一致行动人。

综上，本所认为：

五矿钨业及其一致行动人五矿股份为依法存续的法人主体，不存在根据法律、

法规、规范性文件或其章程需要终止或解散的情形，不存在《收购管理办法》第

六条规定的不得收购上市公司股份的情况，依法具备本次收购的主体资格。

二、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于以要约方式增持股份的情形

根据《中钨高新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（草案）》，本次收购主要方案如下：五矿钨业以其持有的

湖南柿竹园有色金属有限责任公司 97.3563%股权认购上市公司新发行的 A 股股

票。

本次收购前，五矿钨业未持有中钨高新股份，其一致行动人五矿股份持有中

钨高新 697,212,812 股股份，持股比例为 49.89%；本次收购后，在不考虑募集配

嘉源·法律意见书

7

套资金对中钨高新股权结构影响的情况下，五矿钨业、五矿股份分别持有中钨高

新 673,005,553 股、697,212,812 股股份，持股比例分别为 32.20%、33.36%，五矿

钨业及其一致行动人五矿股份将合计持有中钨高新 1,370,218,365 股股份，合计

持股比例为 65.55%。具体如下：

股东
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

五矿钨业 —— —— 673,005,553 32.20%

五矿股份 697,212,812 49.89% 697,212,812 33.36%

五矿钨业及一致行

动人合计
697,212,812 49.89% 1,370,218,365 65.55%

其他股东 700,165,302 50.11% 720,010,051 34.45%

总股本 1,397,378,114 100.00% 2,090,228,416 100.00%

因此，本次收购前后，五矿钨业及其一致行动人持有上市公司股份超过 30%

且持股比例继续增加，触发《收购管理办法》规定的要约收购义务。

根据《收购管理办法》第六十三条规定“有下列情形之一的，投资者可以免

于发出要约……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公

司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的

30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资

者免于发出要约”。

在本次收购中，五矿钨业已经作出承诺：“本公司在本次交易中认购的上市

公司股份，自本次交易新增股份发行结束之日起 36 个月内且确认其已履行完毕

全部利润补偿义务和减值测试补偿义务之前不得转让……”上市公司董事会已经

审议通过批准五矿钨业及其一致行动人就本次收购免于发出要约的议案，并将提

交上市公司股东大会审议。

综上，本所认为：

在上市公司股东大会批准收购人就本次收购免于发出要约的议案后，本次收

购符合《收购管理办法》第六十三条的相关规定，收购人可以据此免于以要约方

式增持中钨高新的股份。

三、本次收购履行的审批程序

（一）本次收购已履行的决策及审批程序

嘉源·法律意见书

8

1. 本次收购已取得上市公司控股股东五矿股份、实际控制人中国五矿的原

则性同意；

2. 本次收购已取得五矿钨业执行董事决议通过；